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Wynalazek dotyczy lamp wyładowczych z
materiałem luminezującym oraz sposobu wytwa¬
rzania takiego materiału.

W patencie holenderskim nr. 68219 zapropo¬
nowano stosowanie w lampach wyładowczych ma¬
teriału luminezującego, który jest utworzony z
tlenku magnezu, dwutlenku krzemu i dwutlenku
tytanu, przy czym podano określone stosunki
tych trzech tlenków. Materiał taki luminezuja
w barwie niebieskiej,'gdy trafiają nań elektrony,
i daje dużą wydajność przy przetwarzaniu
energii uderzających elektronów na niebieskie
światło. '.

W patencie polskim nr 33654 opisana zosta¬
ła lampa wyładowcza z materiałem luminezują¬
cym, który jest utworzony z dwutlenku krzemu,
dwutlenku tytanu i z jednego lub więcej tlen¬
ków wapnia, strontu, kadmu, sodu albo litu
ewentualnie łącznie z tlenkiem magnezu. Tam-

tże zostały podane określone stosunki tych tlen¬
ków. Materiały te luminezuja w barwie niebies¬
kiej, gdy trafiają na nie elektrony lub krótkofa¬
lowe promienie pozafioletowe.

Poza tym są znane inne materiały luminezu-
jące, które zawierają tytan lub dwutlenek ty¬
tanu.

Wynalazek dotyczy również zastosowania ma¬
teriałów luminezujących, które umożliwiają
przetworzenie energii elektronów lub krótkofalo¬
wych promieni pozafioletowych w światło od bar¬
wy niebieskiej do zielonej. Usiłowania idą mia¬
nowicie w tym kierunku by zwiększyć liczbę tych
materiałów, przez co można dla określonego ce¬
lu wybierać spośród większej liczby materiałów,
przy czym dają się doskonale zastosować specjal¬
ne właściwości wybranego materiału bez ko¬
nieczności wprowadzania jednej lub więcej nie¬
pożądanych luminescencji.

Lampa wyładov/cza według wynalazku zawie¬
ra jeden lub więcej materiałów luminezujących,
które są utworzone z dwutlenku tytanu, jednego
lub więcej tlenków cyrkonu, hafnu, toru, germa¬
nu lub cyny ewentualnie razem z tlenkami za¬
sadowymi i kwaśnymi.

Zasadowe tlenki, które mogą być użyte w ma¬
teriałach luminezujących, są to tlenki sodu, po-



tasu, rubidu, ceru, litu, baru,, wapnia, strontu,
magnezu, berylu i cynku. Tlenki kwaśne nato¬
miast są to np. SÓ2, Bi Os, P2 O5 i Si 0?.

Ilość tlenku tytanu jest celowo tak dobrana,
że wynosi najmniej 0,001% molowych, a najwy¬
żej ' 50% molowych sumy. ilości tlenków tytanu,
cyrkonu, hafnu, toru, krzemu, germanu i cyny.
Materiały, w których tlenki te są dobrane w ta¬
kim stosunku, wykazują mianowicie największą
wydajność przy, przetwarzaniu energii uderzają¬
cych promieni lub elektronów w światło.

Jako przykład lamp wyładowczych należy
wspomnieć lampy Brauna i lampy wyładowcze
z parą rtęci. W lampach pierwszej grupy świe¬
cenie jest wywołane przez elektrony, a w drugich
— przez promienie pozafioletowe.

W lampach według wynalazku stosu,]'e się ty¬
tan czterowartościowy, który w siatce krystali-
graficznej materiału zastępuje częściowo atomy
wspomnianych pierwiastków (cyrkonu, hafnu,
.toru, krzemu, germanu lub cyny). W ten sposób
istniejąca w materiale ilość tytanu może być
znacznie większa niż zwykle stosowana w akty¬
watorach materiału luminezującego.

Np. w jednej lampie według wynalazku są
użyte materiały podane poniżej.
1. Tlenek cyrkonu, aktywowany 0,001 — 10<>/o
Ti O-i. Emisja w barwie matowozieionej, maksV~

o

malna przy 4700 A Uderzenie promieniami po- n
c

zafioletowymi o długości fali 3850 A i mniej¬
szej oraz promieniami katodowymi.
2. Cynian magnezu, aktywowany tytanianem
magnezu (Mg Sn Ó4 — Mgi Ti Oi). Emisja w

o

barwie niebieskiej, maksymalna przy 4480 A
Uderzenie promieniami katodowymi i promienia¬
mi pozafioletowymi o długości fali poniżej 2800
o

A.
3. Cyrkonian wapnia (Ca Zr Os), aktywowany
tytanianem wapnia. Emisja w barwie niebies¬
kiej: Uderzenie promieniami pozafioletowymi o
długości fali 2700 A i mniejszej oraz promie¬
niami katodowymi. ^
4. Fosforan cyrkonu (Zr P2O1), aktywowany'
fosforanem tytanu. Emisja w barwie niebieskiej.
Uderzenie promieniami pozafioletowymi o dłu- ł

o

gości fali 2537 A i mniejszej oraz promieniami
katodowymi.

W przeciwieństwie dp znanych już materia¬
łów, materiały luminezujące, stosowane w lam¬
pie wyładowczej według wynalazku, mają tę za*
letę, że można w nich dowolnie zmieniać spektral¬
ny rozdział emisji wewnątrz określonych granic,
przez co można wybrać materiał, który najbar¬
dziej odpowiada określonemu celowi. Gdy w lam¬
pach wyładowczych używa się materiałów luirti-
nezujących, w których wytwarza się promienio¬

wanie pozafioletowe, to świecenie' jest w głów¬
nych zarysach wywołane przez promieniowanie

o długości fali mniejszej niż 3000 A-
*W lampie wedłuą wynalazku materiały lu¬

minezujące, które mają być zastosowane mogą
być zmieszane z materiałami luminezującymi,
których emisja leży w innej części widma, a któ¬
re wysyłają np. światło czerwone.

W jednym sposobie według wynalazku, mie¬
szanka jednego lub więcej tlenków cyrkonu,
hafnu, toru, germanu lub cyny z tlenkami kwaś¬
nymi albo zasadowymi, jak wyżej wspomniane,
jest łącznie z tlenkiem tytanu, w otoczeniu nie
redukującym, ogrzewana w takiej temperaturze,
że części składowe dyfundują lub reagują jedna
z drugą. Zamiast tlenków mogą być użyte związ¬
ki, z których tlenki powstają przez ogrzanie.
Takimi związkami są np. węglany, azotany i oc¬
tany.

Podane niżej przykłady wykonania sposobu
według wynalazku objaśniają jak otrzymuje się;
niektóre materiały luminezujące.

Przykład I. 40 g tlenochlorku cyrkonu
rozpuszcza się w rozcieńczonym kwasie solnym.
Do otrzymanego roztworu doplaje się 1,5 cm3 roz¬
tworu czterochlorku tytanu, odpowiadającego za¬
wartości 10 mg Ti Oi na cm3. Do roztworu do¬
daje się wówczas anioniaku w nadmiarze, przy
czym powstaje osad. Osad odfiltrowuje się, su¬
szy i ogrzewa w temperaturze 1300o C w ciągu
jezdnej godziny w atmosferze utleniającej. Pow¬
staje produkt, który świeci przy naświetlaniu
go promieniami pozafioletowymi.

Przykład II. W rozcieńczonym kwasie
solnym rozpuszcza się 31,9 g tlenochlorku cyr¬
konu i 10,0 g węglanu wapnia. Do roztworu do¬
daje się 8 cm3 roztworu czterochlorku tytanu (10
mg Ti Oi na cm3). Przez dodanie amoniaku w
nadmiarze wytwarza się osad, który po odfiltro¬
waniu, wysuszeniu i dwugodzinnym ogrzewaniu
w temperaturze 1300«» C w atmosferze utlenia¬
jącej daje produkt, który pod działaniem pro¬
mieni pozafioletowych i elektronów luminezuje
w barwie ciemnoniebieskiej.

Przykład III. 40 g tlenku magnezu roz¬
puszcza się w rozcieńczonym kwasie solnym. Do
tego roztworu dodaje się roztworu 170 g Sn Chi ,
800 cm3 roztworu czterochlorku tytanu (10 mg
TiOi na ctnr). Po dodaniu' nadmiaru amoniaku

powstaje osad, który filtruje się i suszy. Suchy
materiał podgrzewa się najpierw w temperatu¬
rze 60Ó» C a potem przez 1 — 2 godziny wyża¬
rza w temperaturze 1250& C w atmosferze utle¬
niającej. Powstający produkt luminezuje w bar-_
wie białoniebieskiej przy naświetlaniu krótkofar
lowymi promieniami pozafioletowymi lub elektro-



Zastrzeżenia patentowe v

1. Lampa wyładowcza z jednym materiałem lu-
minezującym lub większą liczbą takich ma¬
teriałów, znamienna tym, że materiał lub
materiały są utworzone z dwutlenku tytanu,
jednego lub więcej tlenków cyrkonu, hafnu,
toru, germanu lub cyny ewentualnie łącznie
z tlenkami kwaśnymi lub zasadowymi.

2. Lampa wyładowcza według zastrz, 1, zna¬
mienna tym, że kwaśne tlenki składają się
z trójtlenku siarki, trójtlenku boru, pięcio¬
tlenku fosforu lub dwutlenku krzemu.

2. Lampa wyładowcza według zastrz. I, zna¬
mienna tym, że tlenki zasadowe są utworzo¬
ne z jednego lub więcej tlenków sodu, potasu,
rubidu, cezu, litu, baru* wapnia, strontu, ma¬
gnezu, berylu lub cynku.

4. Lampa wyładowcza według zastrz. 1 — 3,

znamienna tym, że ilość dwutlenku tytanu
wynosi najmniej 0,001<>/0 molowych, a najwy¬
żej 50o/o molowych sumy ilości tlenku tytanu,
cyrkonu, hafnu, toru, krzemu, germanu lub
cyny.

5. Sposób otrzymywania materiału luminezujące-
go, stosowanego w lampie wyładowczej wed¬
ług zastrz. 1 — 4, znamienny tym, że w śro¬
dowisku nie redukującym podgrzewa się mie¬
szaninę dwutlenku tytanu, jednego lub wię¬
cej tlenków cyrkonu, hafnu, toru, germanu
lub cyny i jednego lub więcej tlenków kwaś¬
nych lub zasadowych albo też mieszaninę
związków, z których przez ogrzanie powstają
te tlenki.

N. V. Philips* G 1 o e i 1 a m p e n f a b r i e k e n
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